
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2015/2334 

(2015. gada 14. decembris), 

ar ko atļauj privātu cūkgaļas uzglabāšanu un iepriekš nosaka atbalsta summu 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra Regulu (ES) Nr. 1308/2013, ar ko izveido 
lauksaimniecības produktu tirgu kopīgu organizāciju un atceļ Padomes Regulas (EEK) Nr. 922/72, (EEK) Nr. 234/79, (EK) 
Nr. 1037/2001 un (EK) Nr. 1234/2007 (1), un jo īpaši tās 18. panta 2. punktu, 20. panta c), k), l), m) un n) punktu un 
223. panta 3. punkta c) apakšpunktu, 

ņemot vērā Padomes 2013. gada 16. decembra Regulu (ES) Nr. 1370/2013 par konkrēta atbalsta un kompensāciju 
noteikšanas pasākumiem saistībā ar lauksaimniecības produktu tirgu kopīgo organizāciju (2) un jo īpaši tās 4. panta 
2. punktu, 

tā kā: 

(1)  Regulas (ES) Nr. 1308/2013 17. panta pirmās daļas h) punktā paredzēta iespēja piešķirt atbalstu par privātu 
cūkgaļas uzglabāšanu. 

(2)  Situācija Savienības cūkkopības nozarē 2014. un 2015. gadā ir pasliktinājusies. Cūkgaļas tirgus specifikas dēļ un 
tādēļ, ka cūkkopības nozare būtiski kavējas ar pielāgošanos samazinātajam pieprasījumam pēc kaujamām cūkām, 
cūkgaļas ražošanas apjoms Savienībā ir palielinājies, bet plaukstošais eksports ir ievērojami krities Krievijas 
eksporta tirgus zaudējuma rezultātā. Tādējādi tirgū pašlaik vērojams nepārtraukts spiediens uz cenām, kas 
pārsniedz to, kāds parasti vērojams, periodiem cikliski atkārtojoties. Savienības vidējās reģistrētās tirgus cenas 
kopš 2015. gada augusta ir bijušas zemākas par salīdzināmajiem robežlielumiem, kuri noteikti Regulas (ES) 
Nr. 1308/2013 7. panta 1. punkta f) apakšpunktā, un tas ir ļoti negatīvi ietekmējis cūkkopības nozarē esošās 
rezerves. Ilgstoši sarežģītā tirgus situācija apdraud daudzu saimniecību finansiālo stabilitāti. Lai atjaunotu tirgus 
līdzsvaru un palielinātu cenas, šķiet, ir nepieciešama cūkgaļas pagaidu izņemšana no tirgus. Tāpēc ir lietderīgi 
piešķirt atbalstu par privātu cūkgaļas uzglabāšanu un tā summu noteikt jau iepriekš. 

(3)  Komisijas Regulā (EK) Nr. 826/2008 (3) ir paredzēti kopīgi noteikumi par privātas uzglabāšanas atbalsta shēmu 
īstenošanu. 

(4)  Atbilstīgi Regulas (EK) Nr. 826/2008 6. pantam iepriekš noteikts atbalsts jāpiešķir saskaņā ar minētās regulas 
III nodaļā paredzētajiem sīki izstrādātajiem noteikumiem un nosacījumiem. 

(5)  Šā pasākuma pārvaldības vienkāršošanai cūkgaļas produkti būtu jāklasificē kategorijās pēc uzglabāšanas izmaksu 
līdzības. 

(6)  Ņemot vērā vajadzību nodrošināt vienādas iespējas uzņēmējiem, vajadzētu būt iespējai iesniegt pieteikumus 
atbalsta saņemšanai par tādu cūkgaļas produktu kategoriju privātu uzglabāšanu, par kurām ir tiesības saņemt 
atbalstu no 2016. gada 4. janvāra. 

(7)  Lai atvieglotu pārvaldi un kontroli saistībā ar līgumu noslēgšanu, būtu jānosaka minimālie produktu daudzumi, 
kas būtu jāparedz katram pieteikumam. 

(8)  Jānosaka nodrošinājums, lai panāktu, ka uzņēmēji izpilda savas līgumsaistības un ka pasākumam ir vēlamā 
ietekme uz tirgu. 

(9)  Cūkgaļas produktu eksports veicina līdzsvara atjaunošanu tirgū. Ja glabāšanas laikposms tiek saīsināts tāpēc, ka 
no noliktavas izņemtie produkti paredzēti eksportam, jāpiemēro Regulas (EK) Nr. 826/2008 28. panta 3. punkta 
noteikumi. Jānosaka dienas summas, kas piemērojamas atbalsta samazinājumam, kurš noteikts minētajā pantā. 

15.12.2015. L 329/10 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 347, 20.12.2013., 671. lpp. 
(2) OV L 346, 20.12.2013., 12. lpp. 
(3) Komisijas 2008. gada 20. augusta Regula (EK) Nr. 826/2008, ar ko paredz kopīgus noteikumus par atbalsta piešķiršanu dažu lauksaim

niecības produktu privātai uzglabāšanai (OV L 223, 21.8.2008., 3. lpp.). 



(10)  Regulas (EK) Nr. 826/2008 28. panta 3. punkta pirmās daļas piemērošanas nolūkā un konsekvences un 
skaidrības labad, kas vajadzīga uzņēmējiem, tajā minētais divu mēnešu uzglabāšanas laiks ir jāizsaka dienās. 

(11)  Regulas (EK) Nr. 826/2008 35. pantā noteikts, kāda informācija dalībvalstīm jāsniedz Komisijai. Šajā regulā ir 
lietderīgi noteikt dažus īpašus noteikumus par to, cik bieži būtu jāsniedz paziņojumi par pieteikumos 
norādītajiem daudzumiem. 

(12)  Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Lauksaimniecības tirgu kopīgās organizācijas komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Darbības joma 

1. Šajā regulā paredzēts atbalsts par privātu cūkgaļas uzglabāšanu, kā minēts Regulas (ES) Nr. 1308/2013 17. panta 
pirmās daļas h) punktā. 

2. To produktu kategoriju saraksts, par kurām ir tiesības saņemt atbalstu, un attiecīgā atbalsta apjoms ir noteikts šīs 
regulas pielikumā. 

3. Ja vien šajā regulā nav paredzēts citādi, piemēro Regulu (EK) Nr. 826/2008. 

2. pants 

Pieteikumu iesniegšana 

1. Pieteikumus atbalsta saņemšanai par tādu cūkgaļas produktu kategoriju privātu uzglabāšanu, par kurām ir tiesības 
saņemt 1. pantā minēto atbalstu, var iesniegt no 2016. gada 4. janvāra. 

2. Pieteikumā norāda attiecīgi 90, 120 un 150 dienas ilgu uzglabāšanas laiku. 

3. Vienā pieteikumā var norādīt tikai vienu no produktu kategorijām, kas noteiktas pielikumā, norādot attiecīgo KN 
kodu kategorijā. 

4. Minimālais daudzums, par kuru iesniedz vienu pieteikumu, ir 10 tonnas atkaulotiem produktiem un 15 tonnas 
pārējiem produktiem. 

3. pants 

Nodrošinājums 

Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 826/2008 16. panta 2. punkta i) apakšpunktu noteiktais nodrošinājums par tonnu produkta 
ir 20 % no atbalsta apjoma, kas norādīts šīs regulas pielikumā sniegtās tabulas 3., 4. un 5. slejā. 

4. pants 

Eksportam paredzēto produktu izņemšana no glabāšanas 

1. Regulas (EK) Nr. 826/2008 28. panta 3. punkta pirmās daļas piemērošanas nolūkā minimālais uzglabāšanas laiks ir 
60 dienas. 

2. Regulas (EK) Nr. 826/2008 28. panta 3. punkta trešās daļas piemērošanas nolūkā dienas summas ir noteiktas šīs 
regulas pielikuma tabulas 6. slejā. 

15.12.2015. L 329/11 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



5. pants 

Paziņošanas biežums par pieteikumos norādītajiem daudzumiem 

Dalībvalstis divreiz nedēļā paziņo Komisijai produktu daudzumus, par kuriem ir iesniegti pieteikumi līgumu noslēgšanai: 

a)  katru pirmdienu līdz pulksten 12.00 (pēc Briseles laika) – produktu daudzumus, par kuriem pieteikumi iesniegti 
iepriekšējās nedēļas ceturtdienā un piektdienā; 

b)  katru ceturtdienu līdz pulksten 12.00 (pēc Briseles laika) – produktu daudzumus, par kuriem pieteikumi iesniegti tās 
pašas nedēļas pirmdienā, otrdienā un trešdienā. 

6. pants 

Stāšanās spēkā 

Šī regula stājas spēkā trešajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2015. gada 14. decembrī 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs 
Jean-Claude JUNCKER  

15.12.2015. L 329/12 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



PIELIKUMS 

Produktu katego
rija Produkti, par kuriem piešķir atbalstu 

Atbalsta apjoms par uzglabāšanas laiku 
(EUR par tonnu) 

Dienas 
summas 

(EUR/tonnas 
dienā) 90 dienas 120 dienas 150 dienas 

1 2 3 4 5 6 

1. kategorija      
ex 0203 11 10 Pusliemeņi bez priekškājām, astes, nierēm, dia

fragmas plānās daļas un mugurkaula smadze
nēm (1) 

Veseli dzīvnieku liemeņi līdz 20 kg 

274 291 307 0,54 

2. kategorija      
ex 0203 12 11 Šķiņķi 304 318 332 0,47 

ex 0203 12 19 Pleci     

ex 0203 19 11 Priekšējās daļas     

ex 0203 19 13 Garie muguras gabali ar kakla daļu vai bez tās 
vai kakla daļas atsevišķi, garie muguras gabali 
ar mīkstumu vai bez tā (2) (3)     

3. kategorija      
ex 0203 19 55 Kājas, pleci, priekšējās daļas, garie muguras ga

bali ar kakla daļu vai bez tās, vai kakla daļas 
atsevišķi, garie muguras gabali ar mīkstumu 
vai bez tā, atkauloti (2) (3) 

335 350 364 0,49 

4. kategorija      
ex 0203 19 15 Vēdergabali, veseli vai sagriezti taisnstūrveida 

gabalos 
250 264 278 0,47 

5. kategorija      
ex 0203 19 55 Vēdergabali, veseli vai sagriezti taisnstūrveida 

gabalos, bez ādas un ribām 
269 284 298 0,48 

6. kategorija      
ex 0203 19 55 Izcirtņi, kas atbilst “liemeņa vidusdaļai”, ar ādu 

un taukiem vai bez tiem, atkauloti (4) 
272 288 304 0,53 

7. kategorija      
ex 0209 10 11 Cūkas speķis, ar ādu vai bez tās (5) 168 175 182 0,24 

(1)  Atbalstu var piešķirt arī par cūku pusliemeņiem jeb Wiltshire sānu daļām, t. i., bez galvas, vaigiem, žokļiem, kājām, astes, taukiem, 
nierēm, filejas, lāpstiņas, krūšu kaula, mugurkaula, iegurņa kaula un diafragmas. 

(2)  Garie muguras gabali un kakla daļas var būt ar ādu vai bez tās, tomēr tauku kārtas biezums nedrīkst būt lielāks par 25 mm. 
(3)  Daudzums, par ko noslēdz līgumu, var attiekties uz visām minēto produktu kombinācijām. 
(4)  Tāpat kā produktiem, kas atbilst KN kodam 0210 19 20. 
(5)  Svaigi taukaudi, kas izveidojas zem dzīvnieka ādas un piekļaujas tai, neatkarīgi no tā, no kuras liemeņa daļas tie iegūti; ja speķis ir 

ar ādu, taukaudu svaram jābūt lielākam par ādas svaru.   

15.12.2015. L 329/13 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2015/2334 (2015. gada 14. decembris), ar ko atļauj privātu cūkgaļas uzglabāšanu un iepriekš nosaka atbalsta summu 

